fornica-
 Deum, &

1. Quæ
 nia

2. Quæ
 tri-
 run-

3. Quæ
 con-

V

Deus, in
 eum fine
 eum fine
 plicaretu
 cum Deu
 pulatio fi
 quamlibe
 masculo
 obstat im
 dam à cor
 uina ordi
 pinquitar
 hibetur e
 sonæ pro
 Mater, ne
 filij mei f
 ne non p

fornicari & cetera. & de Susanna Daniel. 13. illi timebant Deum, & ideo abstinebant.

CAPVT XV.

ARGVMENTA.

1. *Quae persona possunt contrahere matrimonium.*
2. *Quod parentes non debent cogere filios ad matrimonium illius aut alterius personae, sed liberum permittere.*
3. *Quod filij sine parentum consensu non debent contrahere.*

Matrimonium est combinatio animorū ex consensu viri & mulieris, ac cohabitatio secundum Dei ordinationem, usque ad mortem. Rom. 7. Mulier mortuo viro soluta est à lege, Gen. 1. benedixit eis Deus, inquit: Crescite & multiplicamini. & in eum finem, ut crescerent, & genus humanum multiplicaretur, creauit eos masculum & foeminam. Et cum Deus instituerit matrimonium, vult etiam ut copulatio fiat honestè & cum ordine, ut masculus non quamlibet personam ducat, nec quilibet persona cuiquam masculo nubat, sed licitum sit tantum eis, ubi nullum obstat impedimentum. Prohibetur ergo personae quaedam à contrahendo cum aliquibus matrimonio, ex diuina ordinatione & precepto propter sanguinis propinquitatem & affinitatem: Deinde quaedam personae prohibentur ex lege humana & ordinatione Ecclesiae: Personae prohibita à Deo, sunt octo, ut Leuit. 18. scilicet Mater, nouerca, soror, soror nouerca, soror matris, filij mei filia vera vel priuigna, soror patris: haec personae non possunt à quoquam duci ex diuina ordinatione

tione & sanguinis ratione. Sed ratione affinitatis na-
 mo ducere debet vxorem fratris patris sui, vxorem
 filij sui, vxorem fratris sui, filiam suam priuignam,
 filij priuigni sui filiam, vxoris suæ sororem interin-
 dum viuit. Omnes hæ personæ prohibentur ratione
 affinitatis à Deo. Aliæ verò personæ legitimè pos-
 sunt duci ex diuina permissione. Sed quò amicitia
 possit extendi, & eo esse extensior, quando propinqua
 aliàs se naturaliter diligunt & mutuo iuuant, statuit
 Ecclesia non contrahi debere matrimonia in tertio
 aut quarto gradu sine dispensatione. Igitur vltra
 illa impedimenta, quæ in Leuitico exprimuntur, sunt
 alia quæ certas habent rationes, vt error, quando Ca-
 tharina desponsatur, & Barbara apponitur, sicut Leuitico
 pro Rachel fuit iacob apposita. Gen. 29. Conditio,
 si liberam dixissem, & postea agnoscerem esse pri-
 uiam seu seruam. Votum, quo se quis primùm Deo
 vouit: Crimen, vt si quis carnaliter cognouerit an-
 cillam, is non potest in vxorẽ ducere illius puellæ sor-
 rorẽ: item qui peccat cum muliere, is eam etiã post
 mortẽ viri non potest habere in vxorẽ: item si mulier
 virũ suũ veneno sustulerit, nec hanc potest postea ha-
 bere, sicut Dauid peccat cum Bersabea &c. nõ debuit
 sed virum illius occidisse, vt ea potiretur. Cognatio
 spiritualis, vt si leuãsssem ancillam ex Baptismo, aut
 ad confirmationem duxissem, non possum eam ducere.
 Cultus disparitas, vt si vellem ducere iudeam
 Turcam, Gentilem vel hæreticam. Ligamẽ, vt si quis
 vni puellæ vouit, & postea alteram ducit. Honestas,
 vt si sponsa moritur antequàm nuptiæ celebrantur,
 non possum contrahere vsq; ad tertium & quartum
 gradum illius defunctæ: sic est affinitas vsq; in tertio
 & quartum gradum. Ordo, quia talis in ordinatione
 vouit: etiam quando quis nequit rem habere cum vxore.
 Hæc impedimẽta sunt ex constitutione humana
 facta ad honorem Matrimonij, ne cum leuitate illa

Dei ord
 i. Cor. 1.
 ne scia
 Secu

propter
 nium hu
 scientia
 quit, Pe
 data in o
 rentum
 tum fili
 rum & a
 ducat, v
 ret, facit
 ticeps er
 Nec viri
 conscien
 stas est ir
 tiam ani
 dicendu
 minibus
 aut filia
 Matth. 5.
 cum illo
 iuriam, &
 cusaci à p
 dit solur
 coacti ho
 qui postea
 quam an
 29 Sed e
 Terti
 cum ali
 Dei est n
 nec hab
 uerint fi
 De

Dei ordinatio labefactetur, id quod Apostolus iubet
1. Cor. 14. omnia debere decenter & honestè, id est, si-
ne scandalo fieri &c.

Secundo, parentes peccant si filios suos cogunt ^{2a}
propter diuitias aut aliam ob causam ad matrimo-
nium huius vel illius personæ, maximè quandò con-
scientia & amor reclamationat, Apostolus 2. Corint. 13. in-
quit, Potestas, scilicet ad regendum animas, non est
data in destructionem, sed in ædificationem. Ideò pa-
rentum potestas non extendit se amplius, nisi quan-
tùm filijs cõducit ad ædificationem cõscientiæ ipso-
rum & animæ salutē. Qui ergò cogit filiũ suũ, vt hæc
ducat, velit nolit, & vbi nec amor nec gaudium appa-
ret, facit Tyrannicè, & abutitur sua potestate, & par-
ticeps erit omnium malorum quæ postea euenient.
Nec viri potestas est erga vxorem ad destructionem
conscientiæ, sed ad ædificationem. Nec regis pote-
stas est in subditos ad destructionem contra conscien-
tiam animarum salutem, sed ad ædificationem: aliàs
dicendum est, oportere Deo magis obedire quàm ho-
minibus, Actorum quinto. Quòd si filius obedierit
aut filia parentibus secundum illud Euangelij dictũ,
Matth. 5. Si quis te adegerit ad vnum milliare, vade
cum illo & alia duo: quia Christianus debet pati ini-
uriam, & nulli facere: attamen parentes nõ sunt ex-
cusati à peccato. Deus non coëgit Adam, sed osten-
dit solum ipsi Euam suam, Genes. 2. Ideò tales filij
coacti hoc faciunt, & habent patientiam cum Iacob,
qui postquàm septem annis seruisset pro Rachele,
quam amabat, obrusa ei fuit Lia lippis oculis, Gen.
29. Sed commisit hoc Deo, & Deus fuit cum illo.

Tertiò, filius aut filia non debet contrahere voto ^{3.}
cum aliquo sine scitu aut consensu parentum: nam
Dei est præceptum, Honora patrem & matrem &c. et.
nec habetur exemplum in tota scriptura, quòd vo-
uerint filij aut contraxerint soli inconsultis paren-
tibus,

tibus, sed scriptum legitur de parentibus, Date filijs vestris viros, & filijs vxores. Hierem. 29. Exo. 22. dicit Moyfes, si pater dederit filio vxorem. Sic Isaac & Iacob acceperunt vxores ex commissione parentum, Gen. 24. & 28. Ideò communiter malè succedunt eiusmodi clandestina matrimonia sine consensu parentum. Ideòque nuptiæ celebrantur publicè & cum solenni lætitia, vt damnentur clandestina vota & matrimonia. Adam non accepit sibi ipsi sponsam suam, sicut textus habet, sed Deus adduxit illā ad Adā, Gen. 2. Sed inquis: Res acta est, & votum filij mei sine meo scitu & consensu, quid faciam? In tali casu possunt parentes Deo causam committere, & patiēter ferre inobedientiam filiorum, quam Deus nouit suo tempore vindicare. Ipsi sunt excusati coram Deo. Cogitent ergò filij, quàm sit periculosum: tam longum statum incipere cum inobedientia parentum, quam illis Deus præcepit. Peccant etiam grauissimè deceptores pauperum virginum & ancillarum. Ideò cogitent vt in timore Domini coniugia sua incipiant, sicut Tobias iunior docetur ab angelo, Tobia 6. & 7. Vide latiùs capita de statu coniugatorum, & de educatione filiorum.